
Deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 05.05.2008 
 

OGGETTO : C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL GIORNO 11 APRILE 2008 –PERSONALE 
NON DIRIGENTE – COMPARTO REGIONI E DELLE AUTONOMIE L OCALI – 
QUADRIENNIO NORMATIVO 2006-2009 BIENNIO ECONOMICO 2006-2007 -  
ATTRIBUZIONE DEI BENEFICI ECONOMICI. PRESA D’ATTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 

SENTITA la Relazione del Sindaco  
 

VISTO il C.C.N.L. del comparto delle Regioni e delle autonomie locali per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e per il biennio economico 1° gennaio 2006 – 31 dicembre 2007, sottoscritto il 
giorno 11 aprile 2008; 

 

VISTO che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in atto, è stato 
determinato a suo tempo in applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro sottoscritto il 9 
maggio 2006; 

 

VISTE le tabelle A), B) e C) allegate al C.C.N.L. sottoscritto il giorno 11 aprile 2008; 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 21, in data 18.04.2007, sono state individuate le 
unità elementari di bilancio sulle quali sono state stanziate le risorse per il finanziamento dei 
benefici contrattuali al personale dipendente, così come dispone l’art. 183, comma 2, lettera a), del 
T.U. 18 agosto 2000, n. 267 per l’anno 2007, Competenza e Residui, ed è in corso di predisposizione 
il Bilancio di Previsione per l’anno 2008 per le somme di competenza dell’anno in corso; 

 

RITENUTO di dover dare immediata esecuzione al detto contratto ai sensi dell’art. 2 comma 3; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali», e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

 

VISTO il vigente «regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

VISTO lo statuto comunale; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato 
dal Presidente 

D E L I B E R A



1) DI PRENDERE ATTO che, in data 11 aprile 2008, è stato sottoscritto il C.C.N.L. del comparto delle 
Regioni e delle autonomie locali per il quadriennio normativo 2006-2009 e per il biennio economico 
1° gennaio 2006 – 31 dicembre 2007, contratto che, allegato, ne fa parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO CHE: 
 a) per il personale in servizio alla data del 1° gennaio 2006 o assunto successivamente, gli 

incrementi stipendiali, nonché i nuovi valori economici annuali degli incrementi delle posizioni 
economiche all’interno delle categorie, sono rilevati nel seguente prospetto: 

 
Numero di 

personale in servizio 
Incrementi tabellare 

mensili 
Valore delle posizioni economiche dal 

1° febbraio 2007 

CATG
. 

P
O

S
IZ

IO
N

I 
E

C
O

N
O

M
IC

H
E

 

a tempo pieno 
a tempo 
parziale 

Dallo 
01.01.
2006 

Dallo 
01.02.2007 

Posizione 
iniziale 

compresa 
la I.I.S. 

conglobata 

Incremento 
Trattamento 
economico 

complessivo 

A 

A.1 

A.2 

A.3 

A.4 

A.5 

....................... 

....................... 

....................... 

....................... 

....................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

5,72 

5,80 

5,92 

6,04 

6,18 

72.00 

72,00 

74,00 

74,00 

74,00 

15.724,17 - 

219,38 

333,61 

299,70 

355,59 

15.724,17 

15.943,55 

16.277,16 

16.576,86 

16.932,45 

B 

B.1 

B.2 

B.3 

B.4 

B.5 

B.6 

B.7 

....................... 

....................... 

....................... 

....................... 

....................... 

....................... 

....................... 

1 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

6,04 

6,15 

6,38 

6,49 

6,61 

6,74 

6,93 

77,00 

77,00 

81,40 

81,40 

81,40 

81,40 

92,00 

16.613,51 - 

286,90 

662,31 

266,69 

312,18 

334,79 

638,82 

16.613,51 

16.900,41 

17.562,72 

17.829,41 

18.141,59 

18.476,38 

19.115,20 

EX 
B.3 

B.3 

B.4 

B.5 

B.6 

B.7 

....................... 

1 

....................... 

....................... 

1 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

6,38 

6,49 

6,61 

6,74 

6,93 

81,40 

81,40 

81,40 

81,40 

92,00 

17.562,72 - 

266,69 

312,18 

334,79 

638,82 

17.562,72 

17.829,41 

18.141,59 

18.476,38 

19.115,20 

C 

C.1 

C.2 

C.3 

C.4 

C.5 

2 + 1CFL 

1 

....................... 

1 

5 

......................... 

......................... 

1 

......................... 

......................... 

6,78 

6,95 

7,16 

7,41 

7,69 

91,00 

91,00 

92,00 

92,00 

95,00 

18.695,75 - 

463,71 

549,96 

647,49 

771,61 

18.695,75 

19.159,46 

19.709,42 

20.356,91 

21.128,52 

D 

D.1 

D.2 

D.3 

D.4 

D.5 

D.6 

....................... 

2 

....................... 

....................... 

....................... 

....................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

7,42 

7,82 

8,56 

8,96 

9,40 

10,00 

94,00 

94,00 

103,80 

103,80 

103,80 

118,50 

20.398,71 - 

1037,18 

2056,25 

1039,62 

1133,10 

1745,46 

20.398,71 

21.435,89 

23.492,14 

24.531,76 

25.664,86 

27.410,32 

EX 
D.3 

D.3 

D.4 

D.5 

D.6 

....................... 

2 

....................... 

....................... 

......................... 

......................... 

......................... 

......................... 

8,56 

8,96 

9,40 

10,00 

103,80 

103,80 

103,80 

118,50 

23.492,14 - 

1039,62 

1133,10 

1745,46 

23.492,14 

24.531,76 

25.664,86 

27.410,32 



 
b) ai sensi dell’art. 6, comma 3, del CCNL 11 aprile 2008, restano confermati: 

- la tredicesima mensilità, secondo la disciplina dell’art. 5 del CCNL del 09.05.2006; 
- la retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
- gli altri eventuali assegni personali a carattere continuativo e non riassorbibile, ivi compresi 

quelli previsti dall’art. 29, comma 4, del CCNL del 22.01.2004 e dall’art. 9, comma 1, del 
CCNL del 09.05.2006; 

- indennità di comparto, di cui all’art. 33 del CCNL del 22.01.2004; 

3)  DI RICONOSCERE la messa a regime dei miglioramenti economici del nuovo Contratto con 
decorrenza 01.05.2008; 

4) DI PROVVEDERE alla corresponsione dei miglioramenti economici al personale dipendente dal 
01.01.2006 al 30.04.2008 secondo quanto prescritto dal nuovo Contratto non appena pervenuti i 
conteggi ed effettuate le necessarie verifiche; 

5) DI ADEGUARE le risorse decentrate in base a quanto indicato dall’art. 8 al verificarsi delle prescritte 
condizioni; 

6) DI DARE ATTO che le maggiori spese dovute per i miglioramenti contrattuali sono compresi nelle 
somme iscritte agli interventi 01 “personale” del redigendo bilancio per l’esercizio in corso 
(competenza e residui); 

7) IL RESPONSABILE del servizio personale darà corso, con proprie determinazioni, all’attribuzione, a 
ciascun  dipendente, del nuovo trattamento economico. 

 
Inoltre 

 

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

       D E L I B E R A 

Di rendere immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 

       ******************** 

 

 

RR/ra/BA/cl 


